da Lei 14.133/2021, o tratamento diferenciado previsto na LC nº. 

123/2006 não será aplicado: 

I. aos itens cujo valor estimado seja superior à receita bruta máxima admitida para enquadramento como 

Empresa de Pequeno Porte, atualmente fixada em R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil 

reais); 

II. às licitações para contratação de obras e serviços de engenharia cujo valor estimado global ultrapasse o 

limite máximo de receita bruta para enquadramento como Empresa de Pequeno Porte. 

9.3 – Dessa forma, nos casos em que o valor estimado supere R$ 4.800.000,00, os benefícios da LC nº.